（件名）平成２９年度（第３０回）滋賀県支部総会』実施報告  （平成２９年７月５日滋賀県支部）

下記内容で平成２９年度滋賀県支部総会を開催しましたので、ご報告致します。

                     記

１．開催日 平成２９年６月１７日（土）

２．会場  滋賀県大津市におの浜 県民交流センター・ピアザ淡海

３．出席者 滋賀県支部会員 総会：２０名（懇親会：１９名）、本部専務理事 松尾様

３．総会  ３０２号会議室  １０時～１２時

（概要） ・支部長挨拶の後、同窓会本部専務理事 松尾彰様より『同窓会の現状について』、

     ・会員スピーチ：【講師】立命館大学生命科学部生命工学科教授 久保 幹様（Ⅲ５８卒）

     【テーマ】『農業の今 ～日本の農産物は安心か？～』

     『「私たちが食べている農産物は安心できるのか？」また「農業の産業化はどの方向に向かって

いくのか？」について』、久保先生の研究を交え、化学肥料と有機肥料使用とでは土壌内微生物の

活動によって土壌改善に大きな差があることや、我々が日頃口にしている野菜の成分差についても

科学的に解説していただき、非常に興味深い内容でした。

４．懇親会 階上のホテルピアザびわ湖６Ｆ 和宴会場 １２時～１４時３０分 （会費１万円）

   会員スピーチと懇親会が当会の魅力ですが、今年の久保先生の有機栽培の話は、皆さんの生活に密着した

話なので非常に面白かったのですが、今回、美味しい有機米で作った酒“勝馬米”を持参いただき、懇親

会も楽しめました。

５．懇談会 同上 懇親会終了後～１６時

   松尾専務理事と支部役員との忌憚のない意見交換を行い、他支部の現状、支部企画への本部からのサポー

ト体制等、情報収集ができました。

【集合写真】「平成２９年度（第３０回）滋賀県支部総会」懇親会場にて（松尾専務理事と）

以上